
Постановление Правительства Саратовской области от 31 октября 2014 г. N 611-П "Об утверждении… 

21.10.2024  Система ГАРАНТ 1/3 

Постановление Правительства Саратовской области от 31 октября 2014 г. N 611-П "Об 

утверждении дополнительного перечня обстоятельств, ухудшающих или способных ухудшить 

условия жизнедеятельности граждан в Саратовской области" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 14 августа 2015 г., 23 января 2020 г. 

 

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 15 Федерального закона от 28 декабря 2013 года 

N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации" 

Правительство области постановляет: 

1. Утвердить дополнительный Перечень обстоятельств, ухудшающих или способных 

ухудшить условия жизнедеятельности граждан в Саратовской области, согласно приложению. 

2. Министерству информации и печати Саратовской области опубликовать настоящее 

постановление в течение 10 дней со дня его подписания. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года. 

 

Губернатор области В.В.Радаев 

 

Приложение 

к постановлению Правительства Саратовской области 

от 31 октября 2014 г. N 611-П 
 

Дополнительный перечень 

обстоятельств, ухудшающих или способных ухудшить условия жизнедеятельности граждан в 

Саратовской области 

С изменениями и дополнениями от: 

 14 августа 2015 г., 23 января 2020 г. 

 

1. Утрата занимаемого жилого помещения вследствие чрезвычайных ситуаций. 

2. Наличие социально опасного положения в семье, неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию ребенка со стороны 

родителей или иных законных представителей. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Саратовской области от 14 августа 2015 г. N 406-П пункт 3 

настоящего приложения изложен в новой редакции, вступающей в силу со дня официального 

опубликования названного постановления 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

3. Совершение несовершеннолетним правонарушения, преступления, назначение 

несовершеннолетнему уголовного наказания (в том числе условно), административного наказания, 

применение принудительных мер воспитательного воздействия. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Саратовской области от 14 августа 2015 г. N 406-П 

настоящее приложение дополнено пунктом 4, вступающим в силу со дня официального 

опубликования названного постановления 

4. Наличие у семьи с несовершеннолетним ребенком (несовершеннолетними детьми) 

среднедушевого дохода ниже величины прожиточного минимума, установленного в Саратовской 

области. 

Информация об изменениях: 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/9699342/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/9699342/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/9699342/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70552648/1518
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/9699343/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913677/11
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913677/3
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913678/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913678/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17911061/1003
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913677/12
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913677/3
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913678/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913678/0


Постановление Правительства Саратовской области от 31 октября 2014 г. N 611-П "Об утверждении… 

21.10.2024  Система ГАРАНТ 2/3 

 Постановлением Правительства Саратовской области от 14 августа 2015 г. N 406-П 

настоящее приложение дополнено пунктом 5, вступающим в силу со дня официального 

опубликования названного постановления 

5. Наличие несовершеннолетних детей у несовершеннолетних родителей, одиноких матерей 

(отцов), женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком, в многодетных семьях, семьях 

опекунов (попечителей). 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Саратовской области от 14 августа 2015 г. N 406-П 

настоящее приложение дополнено пунктом 6, вступающим в силу со дня официального 

опубликования названного постановления 

6. Наличие в семье несовершеннолетнего ребенка (несовершеннолетних детей), имеющих 

ограниченные возможности здоровья. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Саратовской области от 14 августа 2015 г. N 406-П 

настоящее приложение дополнено пунктом 7, вступающим в силу со дня официального 

опубликования названного постановления 

7. Наличие в семье несовершеннолетнего ребенка (несовершеннолетних детей), имеющих 

медицинские показания для санаторно-курортного лечения, оздоровления в организациях 

социального обслуживания населения. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Саратовской области от 14 августа 2015 г. N 406-П 

настоящее приложение дополнено пунктом 8, вступающим в силу со дня официального 

опубликования названного постановления 

8. Наличие в семье угрозы отказа от новорожденного ребенка. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Саратовской области от 14 августа 2015 г. N 406-П 

настоящее приложение дополнено пунктом 9, вступающим в силу со дня официального 

опубликования названного постановления 

9. Наличие у несовершеннолетнего правового статуса ребенка-сироты, ребенка, оставшегося 

без попечения родителей, либо наличие у гражданина статуса лица из числа детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Саратовской области от 14 августа 2015 г. N 406-П 

настоящее приложение дополнено пунктом 10, вступающим в силу со дня официального 

опубликования названного постановления 

10. Наличие проблем, связанных с социализацией, у выпускников организаций для 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также у граждан (в том числе несовершеннолетних), 

освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из 

специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Саратовской области от 14 августа 2015 г. N 406-П 

настоящее приложение дополнено пунктом 11, вступающим в силу со дня официального 

опубликования названного постановления 

11. Нахождение граждан на учете в органах опеки и попечительства в качестве лиц, 

желающих усыновить ребенка, либо в качестве граждан, выразивших желание стать опекунами или 

попечителями несовершеннолетних граждан. 

Информация об изменениях: 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913677/12
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913677/3
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913678/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913678/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913677/12
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913677/3
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913678/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913678/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913677/12
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913677/3
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913678/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913678/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913677/12
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913677/3
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913678/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913678/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913677/12
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913677/3
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913678/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913678/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913677/12
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913677/3
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913678/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913678/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913677/12
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913677/3
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913678/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/17913678/0


Постановление Правительства Саратовской области от 31 октября 2014 г. N 611-П "Об утверждении… 

21.10.2024  Система ГАРАНТ 3/3 

 Приложение дополнено пунктом 12 с 24 января 2020 г. - Постановление Правительства 

Саратовской области от 23 января 2020 г. N 27-П 

12. Наличие трудностей в социальной адаптации у гражданина, имеющего инвалидность или 

достигшего возраста, дающего право для назначения пенсии по старости. 

Информация об изменениях: 

 Приложение дополнено пунктом 13 с 24 января 2020 г. - Постановление Правительства 

Саратовской области от 23 января 2020 г. N 27-П 

13. Достижение гражданином, проживающим в сельской местности, имеющим потребность 

в доставке в медицинские организации для проведения профилактических осмотров и 

диспансеризации, возраста 65 лет и старше. 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/73449929/1
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/73449929/1

